
 

 
 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ КАДРОВ ВЫСШЕЙ 

КВАЛИФИКАЦИИ (ординатура) ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ  31.08.21 

Психиатрия-наркология 
 

№ Наименование 

дисциплин (модулей) 

Объ

ем в 

з. е. 

Объем в часах 

Всего Экзам

ены 
Аудиторная работа Самос-

тояте-

льная 

работа 

Клин

ическ

ая 

практ

ика 

Всего Лек

ции 

Практи-

ческие 

занятия 

Семи-

нары 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 год подготовки 

Блок 

1 
 

 

 
1.1 

1.2 

 

 

1.3 

1.4 

 

 

 

 

 
1.5 

 
 

 

1.6 

 

 

1.7 

 

 

 

 

1.8 

 

 

1.9 

 

    

1.10 

 

Дисциплины  36 1296   960  78 794 88 336  

Базовая часть: 36 1296  960 78 794 88 336  

Обязательные 

теоретические 

дисциплины: 

Патология 

Общественное 

здоровье и 

здравоохранение;  

Педагогика 

Медицина 

чрезвычайных 

ситуаций 

4  

 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

 

 

144 

 

 

36 

 

36 

 

36 

36 

 

 

 

 

 

зачет 

 

зачет 

 

зачет 

зачет 

96 

 

 

24 

 

24 

 

24 

24 

8  

 

 

2  

 

2  

 

2 

2 

 

 

 88  

 

 

22  

 

22  

 

22 

22 

 

48 

 

 

12 

 

12 

 

12 

12 

 

Обязательные 

специальные 

дисциплины:  

Организация 

наркологической 

помощи  

 

Общая и частная 

психопатология  

 

Общая патология и 

патогенез 

наркологических 

заболеваний  

 

Частная наркология  

 

Экспертиза в 

наркологии 

 

Лечение и 

реабилитация 

наркологических 

32 

 

 

4 

 

 

 

4 

 

 

8 

 

 

 

 

8 

 

 

4 

 

 

4 

1152 

 

 

144 

 

 

 

144 

 

 

288 

 

 

 

 

288 

 

 

144 

 

 

144 

 

 

 

Диф. 

зачет 

 

 

Диф. 

зачет 

 

Диф.  

зачет 

 

 

 

Диф. 

зачет 

 

Диф.    

зачет 

 

Диф. 

зачет 

864 

 

 

108 

 

 

 

108 

 

 

216 

 

 

 

 

216 

 

 

108 

 

 

108 

70 

 

 

8  

 

 

 

8 

 

 

18 

 

 

 

 

18 

 

 

8  

 

 

8 

794 

 

 

100 

 

 

 

100 

 

 

198 

 

 

 

 

198 

 

 

100 

 

 

100 

 288 

 

 

36 

 

 

 

36  

 

 

72  

 

 

 

 

72  

 

 

36 

 

 

36 

 



 

 

 

 

Блок 

2 

 

 

2.1 

 

2.2 

 

больных 

 

 

 

Практики 

 

 

 

24 

 

 

 

864 

       

 

 

864 

Производственная 

(клиническая) 

практика 

24 864       864 

Стационарная  

 

Выездная  

18 

 

6 

648 

 

216 

Диф. 

зачет 

Диф. 

зачет 

     648 

 

216 

Итого за 1 год подготовки 60 2160  960 78 794 88 336 864 

2 год подготовки 

Блок 

1. 

 

 

1.11 

1.12 

1.13 

1.14 

Дисциплины           

Вариативная часть 

Дисциплины по 

выбору  

Психотерапия  

 

Сексопатология  

 

Психология общения 

 

Судебная психиатрия 

9 

 

 

3 

 

3 

 

3 

 

3 

324 

 

 

108 

 

108 

 

108 

 

108 

 

 

 

Диф. 

зачет 

Диф. 

зачет 

Диф. 

зачет 

Диф. 

зачет 

216 

 

 

72 

 

72 

 

72 

 

72 

18  

 

 

6 

 

6  

 

6  

 

6 

198 

 

 

66 

 

66 

 

66 

 

66 

 108  

 

 

36 

 

36 

 

36 

 

36 

 

Блок 

2 

 

 

 

2.1 

 

2.2 

 

 

 

 

 

 

 

2.3 

 

 

 

2.4 

 

 

 

 

 

2.5 

Практики 48 1728       1728 

Производственная 

(клиническая) 

практика:  

  

Стационарная  

 

Выездная 

42 

 

 

 

15 

 

27 

1512 

 

 

 

540 

 

972 

 

 

 

 

Диф. 

зачет 

Диф. 

зачет 

     1512 

 

 

 

540 

 

972 

Индивидуальная 

программа 

отработки 

практических 

навыков: 

 

Работа в 

наркологическом 

стационаре  

 

Работа в 

амбулаторном 

отделении 

наркологического 

диспансера 

 

Работа в 

6 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

3 

216 

 

 

 

 

 

108 

 

 

 

108 

 

 

 

 

 

108 

 

 

 

 

 

 

зачет 

 

 

 

зачет 

 

 

 

 

 

зачет 

     216 

 

 

 

 

 

108 

 

 

 

108 

 

 

 

 

 

108 



психотерапевтическо

м отделении 

наркологического 

диспансера 

 

Блок 

3 

Государственная 

итоговая аттестация 

3 

 
108 экзам

ен 

      

Выпускной экзамен 

по  специальности  
 108 108       

Итого за 2 год подготовки 60 2160 108 216 18 198  108 1728 

Общий объем подготовки  120 

 
4320 108 1176 96 992 88 444 2592 

 



 


